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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá pojmem volný čas a jeho proměnami v historii. Sleduje

moţnosti školy a společnosti v oblasti podpory zdraví dětí na primárním stupni školy

formou volnočasových aktivit. Praktická část mapuje nabídku volnočasových aktivit

v lokalitě městské části Prahy 6 – Dejvice. Dále zahrnuje šetření mezi rodiči a dětmi

mapující jejich zájem o tyto aktivity. V závěru práce je uveden projekt, který má za cíl

seznámit děti s aktivitami, které mohou dělat ve volném čase.
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rodiče, ţáci primární školy.

Precis:

This graduation thesis covers the concept of free time and transformation of its

understanding in history. It evaluates possibilities of school, and society in general, in

support of welfare of primary school children with the use of free time activities. The

practical part of the thesis maps opportunities available in this respect in the Prague 6 –

Dejvice district. It contains research of opinions of parents and children on free time

activities. In the thesis’ conclusion a project is being proposed with a goal of

introduction of various options of free time activities to children.
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ÚVOD

V minulosti byla oblast výchovy ke zdraví, podpora zdraví a prevence nemocí

zanedbávána. To se projevilo na ne příliš dobrém zdravotním stavu naší populace. V

současné době je tomu jinak. Zdravý ţivotní styl by se měl stát přirozenou součástí

našeho ţivota. Péče o zdraví a zdravý ţivotní styl jsou úzce propojeny se sférou volného

času. V práci jsem se zaměřila na děti mladšího školního věku, protoţe se domnívám, ţe

je nutné působit na člověka jiţ od počátku jeho existence na tomto světě. To, co se ţáci

primární školy naučí, pak vyuţijí v oblasti volného času ve způsobu vlastní

seberealizace a poznatky a zkušenosti mohou předávat dál. Je potřeba je učit přistupovat

ke sféře volného času tak, aby neohrozili své zdraví a zdraví lidí ve svém okolí.

Tématem diplomové práce je zdravý ţivotní styl v oblasti volného času. Práce se

zaměřuje na ţáky primární školy. Hlavním důvodem výběru tématu byla má vlastní

zkušenost s oblastí volného času ve spojitosti s uvedenou věkovou skupinou. Zkušeností

se mi dostalo díky dlouholetému vedení skautského oddílu.

Cílem mé diplomové práce je zmapovat současné trendy v oblasti trávení

volného času mezi ţáky primární školy a na základě těchto zjištění vypracovat návrh

programu. Ten by se měl opírat o zjištěná fakta a uskuteční se formou projektu

v prvním ročníku základní školy.

Problematikou volného času obecně se bude zabývat první část této práce, která

bude rozčleněna do tří hlavních kapitol. V první části vymezím pojem volný čas

v současných i historických souvislostech, uvedu faktory, které nejvíce ovlivňují volný

čas dítěte a budu popisovat účel a funkci zařízení pro trávení volného času ţáků

primární školy. Ve druhé části budu sledovat moţnosti podpory zdraví s přispěním

volnočasových aktivit a v poslední, jaké moţnosti má v tomto ohledu škola a rámcový

vzdělávací program.
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Praktická část se bude zabývat výzkumným šetřením v lokalitě městské části

Praha 6 – Dejvicích a Bubenči. V první části výzkumu bude vyuţita metoda výzkumné

sondy, která bude mapovat nabídku zájmových útvarů při školách a nabídku zájmových

organizací a institucí zabývajících se volným časem ve výše zmíněné lokalitě.

V návaznosti na tento průzkum provedu výzkumné šetření mezi ţáky primární školy a

jejich rodiči. Výsledky výzkumného šetření budou podkladem pro vypracování návrhu

programu volnočasových aktivit dětí. Program bude zpracován ve formě projektu a

zaměří se na ţáky prvních ročníků základní školy a jejich volný čas.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Volný čas dětí, aktivity ve volném čase

V první kapitole teoretické části se zabývám vymezením pojmů volný čas,

pedagogika volného času, výchova mimo vyučování a jejími funkcemi. Dále pak

historií a proměnami volného času a faktory, které ho ovlivňují. A v neposlední řadě se

věnuji problematice volného času z pohledu ţáka a zmiňuji se o zařízeních pro

mimoškolní výchovu.

1.1 Volný čas

1.1.1 Volný čas v ţivotě člověka

Volný čas je neustále se rozvíjející oblastí ţivota člověka. S jeho proměnou

souvisí i proměna pohledů a názorů na něj. Je to oblast, o které se často diskutuje.

V současné době je významnou sloţkou ţivota a výchovy a důleţitou roli hraje

především v ţivotě dětí, mládeţe a dospívajících.

Ve volném čase se věnujeme činnostem, které nás baví a přinášejí nám radost a

potěšení. Tyto aktivity děláme dobrovolně z důvodu vlastního zájmu. Naproti tomu

povinnosti jsou činnosti, které dělat musíme, byť třeba nechceme. Někdy ale hranice

mezi sférou volného času a povinnostmi mizí a často se dokonce samotná povinnost

stává příjemným trávením volného času. Volný čas je tedy čas, který nám zbude po

splnění všech povinností, ať uţ pracovních, povinností spojených s chodem domácnosti

a rodiny, péče o děti, biologické potřeby (spánek, jídlo aj.).

Kaţdý člověk svůj volný čas tráví podle svého vlastního uváţení a ne kaţdý jej

má spojený s něčím příjemným a radostným. Volný čas se stává mnohdy i zdrojem

nebezpečí. Dochází v něm k častým úrazům dětí, pokud ho tráví neorganizovaně a

z nudy experimentují s drogami, hrají si s výbušninami, dopouštějí se krádeţí apod.

Ohroţují tím tak nejen sebe, ale i své okolí.

Na způsobu trávení volného času se podílí řada faktorů. Jeden z největších vlivů

má rodina, a dokonce i dědičné faktory. Děti často přebírají způsoby trávení volného

času od rodičů, sourozenců a příbuzných. Dalším podstatným vlivem působícím na

jedince z hlediska trávení jeho volného času je škola, vrstevníci, kamarádi, sdělovací

prostředky a v neposlední řadě jsou to také instituce a organizace, které na děti záměrně
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působí a je to jejich náplní. Vzhledem k tomu, ţe se jedná o záměrné působení, má také

vymezený cíl, je dlouhodobé, plánovité a tudíţ splňuje výchovné poţadavky. Mluvíme

o pedagogickém ovlivňování volného času a tedy o pedagogice volného času.[10], [4]

1.1.2 Základní pojmy pedagogiky volného času

Pedagogika volného času patří mezi obory pedagogiky. Je to věda o výchově

ve volném čase. Někdy se pouţívá také pojmu výchova mimo vyučování.

Bezprostředně s pedagogikou souvisí i pojem výchova. Tento pojem můţeme

definovat jako záměrné, cílevědomé a dlouhodobé výchovné působení na jedince s

cílem dosáhnout pozitivních změn v jeho vývoji.

V souvislosti s pojmy výchova a volný čas vznikl pojem výchova pro volný čas,

jejíţ podstatou je učit vedoucí schopnostem a dovednostem, kterými by vedli své

svěřence ke smysluplnému vyuţívání volného času. Dále pojmy výchova ve volném

čase a výchova volným časem, která zahrnuje aktivity, instituce, metody a prostředky

výchovy. [4], [16]

1.1.3 Funkce výchovy ve volném čase

Výchova ve volném čase je speciální okruh, kde na děti můţeme výchovně

působit a ovlivňovat nejen trávení jejich volného času. Podílí se na ní rodina, škola,

zařízení pro výchovu mimo vyučování a řada dalších vlivů společnosti. Výchova ve

volném čase probíhá mimo okruh rodiny a její přímé působení, mimo školní vyučování,

je institucionálně zajištěná a probíhá hlavně ve volném čase. Ovlivňování volného času

dětí a mládeţe je důleţitou oblastí výchovného působení. Máme moţnost jedince vést

ke smysluplnému trávení volného času, získávání hodnotových zájmů, rozvíjení jeho

schopností, upevňování morálních vlastností apod. Způsob trávení volného času a

schopnost relaxace a regenerace jakoukoliv formou se odráţí na studijních, pracovních,

partnerských, ţivotních výkonech a řadě dalších. [1], [5]

Oblast výchovy ve volném čase má nejen své specifické cíle, prostředky a

podmínky, ale také své specifické funkce-výchovně-vzdělávací, sociální, preventivní a

zdravotní. Jednotlivá zařízení a jejich aktivity naplňují tyto funkce různou měrou a

nemusí je naplňovat všechny. [3], [1]
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 Výchovně-vzdělávací funkce

Výchovně-vzdělávací funkce je v současné době povaţována za fumkci nejdůleţitější.


[…]


aktivit a ve třetí části jsem zjišťovala jaké moţnosti má škola a rámcový vzdělávací

program v podpoře zdraví ve volnočasových aktivitách.

Praktickou část jsem rozdělila do třech kapitol. Zabývala jsem se výzkumným

šetřením v městské části Praha 6 – Dejvicích a Bubenči a návrhem programu. V první

části výzkumu jsem vyuţila metodu výzkumné sondy, která měla za cíl zmapovat

nabídku volnočasových aktivit ve vybrané lokalitě. Hodnotila jsem nabídku

v základních školách, ale i nabídky zájmových organizací, institucí a soukromých škol

zabývajících se volným časem dětí. Také jsem se zabývala nabízenými moţnostmi

k trávení volného času od městské části Prahy 6 (volná prostranství, hřiště, kulturní

zařízení apod.). V návaznosti na první kapitolu praktické části jsem uskutečnila

výzkumné šetření mezi rodiči a ţáky primární školy. Šetření proběhlo metodou

dotazníků na jedné základní škole.

Výsledky výzkumného šetření byly podkladem pro vypracování návrhu programu

volnočasových aktivit. Program jsem vypracovala ve formě projektu a uskutečnila

v rámci jednoho prvního ročníku. Cíl programu – seznámení dětí s moţnostmi

smysluplného trávení volného času – se mi podařilo naplnit. Děti do projektu

vstupovaly s tím, ţe ve volném čase si mohou jen hrát ať uţ na počítači, venku nebo

doma, ţe rodiče ţádný volný čas nemají a ţe zdraví prospěšné je pouze sportování. Po

týdnu návštěv různých krouţků se jim mnohonásobně zvýšily obzory a samy začaly
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přemýšlet, jaký krouţek začnou od pololetí navštěvovat. A poslední shrnující hodinou

se jim alespoň trochu propojily pojmy zdraví a volnočasové aktivity. Ţáci sami zvládli

stanovit, čím jsou aktivity ve volném čase zdraví prospěšné a čím ne.Ví, ţe kaţdý má

právo na svůj volný čas, který tráví smysluplně a tak, aby neohroţoval své zdraví ani

zdraví druhých.
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9 Přílohy

Příloha 1 – Dotazník č.1 (pro děti)

Dotazník pro ţáky I.stupně

O Chlapec O Dívka

Věk ………

1. Kdo rozhoduje o trávení tvého volného času a o výběru krouţků?

O rodiče

O rodiče spolu se mnou
O jen já si rozhodnu, co budu ve svém volném čase dělat

2. Chodíš během týdne po škole na nějaké krouţky?

O ano
O ne

3. Jak často?

O 1-2x týdně
O 3-4x týdně
O 5x týdně a víc

4. Docházíš na krouţky sám nebo tě vodí rodiče?

O sám
O někdy sám, někdy mě vodí rodiče

O vodí mě rodiče

5. Chodíš na nějaký krouţek přímo do školy?

O ne
O ano – Na jaký? …………………………

6. Jsi spokojený s výběrem svých krouţků?

O spíše ano

O spíše ne

7. Přál by sis chodit ještě na nějaký další krouţek, který teď nenavštěvuješ?

O ne
O ano – Proč ho nenavštěvuješ? …………………

8. V případě,ţe se podílíš na výběru svých krouţků napiš podle čeho si je vybíráš.

……………………………………………………………………………………..

..................................................................................................................................

9. Vypiš všechny krouţky, které navštěvuješ.

……………………………………………………………………………………....

………………………………………………………………………………………
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Příloha 2 – Dotazník č. 2 (pro rodiče)

Dotazník pro rodiče ţáků I.stupně

Dobrý den!
Jsem studentka 5. ročníku pedagogické fakulty UK v Praze a prosím Vás o vyplnění krátkého dotazníku (

5-10 minut). Pomůţete mi tak při vypracovávání mé diplomové práce. Dotazník se týká nabídky
volnočasových aktivit, jak v rámci školy, kterou dítě navštěvuje, tak i mimo ni.

Předem děkuji za pomoc!

1. Kdo rozhoduje o trávení volného času vašeho dítěte?

O rodiče
O rodiče ve spolupráci s dítětem

O dítě si aktivity ve volném čase vybírá zcela samo

2. Navštěvuje vaše dítě během týdne nějaké zájmové aktivity?

O ano
O ne

3. Jak často?

O 1-2x týdně

O 3-4x týdně
O 5x týdně a víc

4. Podle čeho vybíráte vy nebo vaše dítě zájmové činnosti? (Můţete zaškrtnout i více odpovědí.)

O z hlediska finanční stránky
O podle druhu aktivity (sportovní, umělecky zaměřené – hudební, výtvarné aktivity…)
O podle toho, jak se nám aktivita časově hodí

O jiné ……………….

5. Vyuţíváte nabídku volnočasových aktivit v rámci školy?

O spíše ano
O ano, ale dítě navštěvuje i aktivity mimo školu
O spíše ne

6. Vyhovuje vám nabídka volnočasových aktivit nabízených v rámci školy?

O spíše ano
O spíše ne

7. Pokud dítě navštěvuje aktivitu mimo školu, kdo ji zajišťuje?

O Dům dětí a mládeţe
O Občanské sdruţení
O Centra volného času

O Jiné …………………….

8. Jaké druhy aktivit vaše dítě navštěvuje? (Můţete zaškrtnout i více odpovědí.)

O sportovní
O umělecky zaměřené (výtvarné, hudební, dramatické, apod…)
O jazykové (anglický jazyk, německý jazyk, francouzský jazyk…)
O jiné …………………….

9. Je nějaký typ aktivity, který vám pro vaše dítě v rámci školy i v jejím okolí chybí?

O ne
O ano - Jaká?………………….

Děkuji Vám za pomoc!
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Příloha 3 – Fotografie z realizace projektu

Výroba plakátů
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Návrhy plakátů
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Volný čas 1.B