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Obsah práce:

V teoretické části autorka popisuje základní informace týkající se problematiky volného času,

aktivit ve volném času, podporou zdraví formou volnočasových aktivit. V práci též zmiňuje Rámcové

vzdělávací programy směrem k podpoře zdraví a možnosti škol, jak mohou ovlivňovat volný čas

svých žáků.

V praktické části autorka popisuje výzkum, kterým se pokusila odpovědět na stanovené téma.

Základní otázku rozvedla do 5 hypotéz. Hypotézy č. 3a, 3b, 4 a 5 nejsou jednoznačně formulovány.

Diplomantka neodborně pojmenovala použité metody výzkumu – „metoda průzkumné sonda“ a

„metoda dotazování“ (strana 38). Zvolený zkoumaný vzorek je dostatečný pro splnění záměrů. V textu

však oponentka postrádá informace ohledně charakteristiky a popisu zkoumaného souboru.

V dotazníku č. 1 není oponentce srozumitelná otázka číslo 5 „Chodíš na nějaký kroužek přímo

do školy?“. Diplomantka touto otázka myslela tu školu, kterou dítě navštěvuje v rámci denní výuky či

jinou školu např. ZUŠ? Dále by jistě bylo vhodné u některých otázek z dotazníku použít i položku

"jiná možnost“ např. u otázky č. 4 „Docházíš na kroužky sám nebo tě vodí rodiče?“. Diplomantkou

vyjádřená procentuální návratnost dotazníku č. 1 a č. 2 na straně 56 je chybná. Oponentka nerozumí

zkratkám v tabulkách D a H (pokud se jedná o pohlaví, mělo být správné označení D a Ch, protože

první otázka z dotazníku č. 1 zněla“ Dívka či chlapec“. U vyhodnocení otázky (položky) 5 z dotazníku

č. 1 chybí vyhodnocení podotázky. Nesouhlasí počty respondentů uvedené například v tabulce 7 na

straně 60. Na straně 64 autorka uvádí u položky 5 - 587 odpovědí. Diplomantka zjištěná data nijak

neanalyzuje a nekomentuje. Oponentka se domnívá, že bylo možné udělat u některých otázek

(tabulek) komparaci výsledků.

Není též srozumitelné, co je výstupem diplomové práce zda „návrh programu“ nebo „návrh

projektu“? V této části oponentka postrádá očekávané výstupy a možnosti dalšího využití tohoto

materiálu v praxi.

Úprava práce:

Úprava práce odpovídá předpokládanému zadání. Diplomantka měla však více dbát na

formální úpravu své práce např. na stejné zarovnání textu (většina textu je zarovnána do bloku, ale

např. na straně 10, 12, 31, 38 je text zarovnán doleva). Při vyhodnocování grafů jsou názvy každého

grafu jinak velké, text je velice „nalepen“ na grafu, naopak pod grafem je velký prostot. Internetové

informační zdroje v kapitole „7 Seznam použitých informačních zdrojů“ neodpovídají platné citační

normě, totéž platí i o jmenném seznamu použitých zdrojů – chybí vydání a počet stran. Oponentka

nepochopila, proč autorka uvádí pod čarou společně přímou citaci a vysvětlivky (strana 23, 32).

V práci jsou též části textu, kterým chybí odkaz na citaci, např. strana 40, 41, 42 či 34, 35, 36. Na

straně 21 v textu „Česká tábornická unie“ diplomantka uvádí odkaz na nepřímou citaci číselným

odkazem „[0]“. V kapitole „9 Přílohy“ se nejprve uvádí seznam, samostatné přílohy se vkládají až na

následné strany a již se nečíslují. Kvalitu práce též velice snižují gramatické chyby a překlepy (např. s.

10, 54, 62, 79, 80, 81).
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Význam práce:

Touto sondou se podařilo ukázat na úzké propojení zdravého životního stylu s oblastí volného

času žáků primární školy.

Otázky:

1. Pokuste se o analýzu výsledků své práce.

2. Existuje nějaká souvislost mezi položkou 4 a 5 v dotazníku č. 2?

3. V otázce č. 4 u dotazníku č. 2 mohli respondenti (rodiče dětí) označit více možností, lze nalézt

mezi jednotlivými odpověďmi souvislost?

Práci doporučuji i přes výše uvedené nedostatky k obhajobě.

V Praze dne 15. srpna 2010

PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.